⁸ Angelo Ruggeri, patrizio bolognese condannato per eresia nel 1543, sul quale cfr. *Processo Morone*, vol. I, p. 249, nota 15, vol. IV, *ad indicem*; Dall'Olio, *Eretici e inquisitori cit.*, *ad indicem*.

⁹ I domenicani Leandro Alberti e Tommaso Maria Beccadelli, sui quali cfr. *Processo Morone*, vol. I, p. 360, nota 288, vol. II, p. 435, nota 16; Dall'Olio, *Eretici e inquisitori cit.*, *ad indicem*.

¹⁰ Et da, *cod.*: ad.

Interrogatus an scribebat aliquando aliquid de spectantibus ad religionem, respondit: «Mente absit».

Interrogatus quibus personis nomine Flamminii elemosinas distribuebat, an essent forte aliae personae de fide suspectae, respondit: «Erano persone povere, le quale erano più presto bestiale, fastidiose, però havevano bon nome de fide»; subiunxit: «Et de qui nacque che 'l Soranza mi venne a visitare».

86r 849r Interrogatus an quando venerit visitatum dictus Soranza ipsum deponentem dixerit aliquid de fide, respondit: «Il Soranza quando venne a visitarme usava certi modi de parlare novi, come <saria dire degli electi et della luce de l'evangelio, et che era bon de avertire finché non ce sentivamo ben confirmati nella viva fede>^b et nel vero spirito di Christo che non mettesimo a pericolo de tentatione de' tempi nostri et delli finti christiani, et simil parole et peggio ancora, et de le <persecutione che potevano accascare^c, nelle quale non sapeiamo bene poi governarce, et però attendessimo> a confirmarce nella viva fede, nel spirito, ne l'evangelio et simil parole». Et a queste parole esso testimonio non metteva molto fantasia: «Ma un gentilhommo da bene, qual si chiamava messer Scipione Bianchino¹¹, qual è morto, mi disse: “Che modo de parlare usano costoro?”; dicendomi: “Haveti voi avertito quel che ho avertito io nel parlare con monsignor Soranza alcune volte, et maxime essendo stato con lui a pranso alli Crosati¹²?”, le qual parole erano quelle medesme che mi haveva detto. Et io allora ce pensai più sopra et le considerai, et me parveno strane et nove come pareano a quel gentilhommo, el quale anco diceva. “Che vuol significare costui per farisei?”. Et tutti dui concludessimo che quando si poteva schifare con lui et con tali era ben fatto a schifarli et lassarli fare li fatti loro per non star a macolarci l'animo nostro et la conscientia nostra con tali baie et frascarie, et forse che Dio voglia non fusse anco peggio. Queste furo le proprie parole. Queste medesme cose credo che li dicesse in molti lochi a Bologna, et credo peggio 86v 849v perché haveva il detto / Soranza intertenimento con molti li quali son stati sospetti dapoi inquisiti, et se han redetto ancora lì in Bologna^d».